diciembre del dos mil dos, con ocasión de Diligencias Administrativas iniciadas de oficio por la

Dirección del Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, a efecto de investigar el

trámite de calificación e inscripción del documento que ocupó el asiento quince mil

cuatrocientos noventa y ocho (15498) del tomo cuatrocientos noventa y siete (497) del Diario.—

CONSIDERANDO:

I.- Una vez examinado el expediente que motivó la resolución objeto de la apelación

que nos ocupa, este Tribunal observa que la Dirección del Registro Público de la Propiedad de

Bienes Inmuebles, inició de oficio la presente gestión administrativa sin que en la especie

[...]

inició de oficio la Dirección del Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, mediante

resolución de las siete horas y cincuenta minutos del veintitrés de mayo de dos mil dos, pues,

como esta misma determinó en el Punto III, (ver folio 58), la inscripción del documento que

ocupó el asiento de presentación quince mil cuatrocientos noventa y ocho (15498) tomo

cuatrocientos noventa y siete (497), se efectuó amparada a lo que estipula el artículo 468 del

Código Civil, razón por la cual no corresponde a esta instancia declarar la nulidad de los

documentos inscritos, alegato que debe ser dilucidado ante los Tribunales de Justicia. De lo

anterior se deduce, que la inscripción y calificación del documento objeto de la Diligencia